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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Двустворчатые моллюски – одна

из наиболее широко распространенных и богатых по численности видов

групп морских беспозвоночных. Они населяют как морские, так солоноватые

и пресные водоемы, встречаясь на самых разнообразных по топическим

условиям участках дна и осваивая глубины, начиная от литорали и до

максимальных глубин Мирового океана в океанических впадинах и желобах.

Вместе с тем двустворчатые моллюски являются одной из наиболее важных

групп морского бентоса в Мировом океане. В полной мере сказанное

относится и к Японскому морю. Они входят в состав подавляющего

большинства донных биоценозов, во многих из которых являются

доминирующими видами (Кузнецов, 1959; Скарлато, 1981; Надточий, 1992;

Буяновский, 1994; Ромейко, 2002; Лутаенко, Волвенко, 2017 и др.). Часто

создавая скопления с высокими биомассами, двустворчатые моллюски

играют большую роль в рационе многих видов рыб, ракообразных и морских

млекопитающих (Надточий и др., 2001, 2002; Кузин, 2003; Тарвердиева,

Крутченко, 2006; Дьяков, 2011; Колобов и др., 2013 и др.).

Большое значение они имеют и в жизнедеятельности человека. Так,

мидии, гребешки, устрицы и ряд видов зарывающихся моллюсков

традиционно являются ценными промысловыми видами. Их используют в

пищу (Явнов, Раков, 2002; Раков, 2003; Дуленина, 2004; Седова и др., 2007;

Есипенко и др., 2015 и др.), для получения биологически активных добавок

(Давидович, Пивненко, 2001; Проскура, Паевская, 2012 и др.), в качестве

технического сырья, основы для производства кормов (Буяновский, 1994;

Ромейко, 2002) и т.д.

В последнее время актуальным становится контроль за загрязнением

акваторий. Большинство видов двустворчатых моллюсков, являющихся

фильтраторами, играют большую роль в процессах самоочищения водоемов

(Остроумов и др., 2006; Алехина, Мисетов, 2013). Они обладают
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способностью аккумулировать токсические вещества, что позволяет

использовать их как объект биомониторинга состояния морской среды

(Краснов и др., 2009; Пономарева, Краснов, 2012; Баймуродов, 2015 и др.).

Несмотря на большое значение в функционировании морских

экосистем и для хозяйственной деятельности человека, двустворчатые

моллюски остаются недостаточно изученной группой морских

беспозвоночных во всех дальневосточных морях России и, в частности, в

северо-западной части Татарского пролива Японского моря и Амурского

лимана. До последнего времени сведения о фауне и биогеографической

структуре фауны двустворчатых моллюсков, особенностях их распределения

в этом районе практически отсутствовали. Не было и попыток

сравнительного анализа фаун двустворчатых моллюсков северной части

Японского моря и сопредельных акваторий. В связи с этим возникает

необходимость в систематизации и обобщении накопленного материала по

двустворчатым моллюскам северо-западной части Татарского пролива и

Амурского лимана.

Степень разработанности выбранной темы. Исследования

двустворчатых моллюсков проводили во многих районах дальневосточных

морей России (Скарлато, 1981; Каменев, 1990; Клитин, Смирнов, 2002;

Ромейко, 2002; Колпаков, 2009, 2010, 2012, Kamenev, Nadtochy, 1998;

Lutaenko, 2005, 2006 и др.), за исключением северо-западной части

Татарского пролива, где до сих пор фауну двустворчатых моллюсков

целенаправленно не изучали. На начальном этапе исследований в этом

районе были собраны первые коллекции морских беспозвоночных (Schrenck,

1867), далее – исследован макробентос отдельных участков материкового

побережья пролива (Тарасов, 1931; Дерюгин, 1935; Кобякова, 1959;

Мокиевский, 1960 и др.). В период с 1974 по 1980 гг. Институт биологии моря

ДВНЦ АН СССР (в настоящее время Национальный Научный Центр

Морской Биологии (ННЦМБ ДВО РАН)) провел 6 больших

гидробиологических экспедиций по исследованию донной фауны Татарского
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пролива. Однако, бóльшая часть обработанного обширного материала по

двустворчатым моллюскам, собранных в этих экспедициях (Ромейко, 1985),

осталась не опубликованной.

Первые сведения о малакофауне Амурского лимана были представлены

П.В. Ушаковым (1948). В 1972 г., в результате гидробиологического

исследования всего Амурского лимана были получены данные о видовом

составе, распределении, плотности и биомассе бентосных организмов,

включая двустворчатых моллюсков (Гаркалина, 1973). В 1994 г. была

выполнена оценка состояния промысловых ресурсов корбикулы японской

(Отчет архива ХфТИНРО № 1307). Также некоторые сведения о составе и

распределении двустворчатых моллюсков Амурского лимана были

представлены в работах Лабая (2002, 2004) и Каменева с Некрасовым

(Kamenev, Nekrasov, 2012). Этими авторами было рассмотрено, в основном,

влияние абиотических условий на распределение двустворчатых моллюсков в

Амурском лимане. Однако их исследования охватили около трети площади

Амурского лимана. Таким образом, полученные ранее данные о видовом

составе и распределении двустворчатых моллюсков в северо-западной части

Татарского пролива и Амурского лимана являются далеко неполными, а часть

из них нуждается в корректировке и пересмотре.

Следовательно, слабая изученность фауны и распределения

двустворчатых моллюсков у материкового побережья Татарского пролива и в

Амурском лимане, определили необходимость настоящего исследования.

Цели и задачи исследования. Целью работы является исследование

фауны и распределения двустворчатых моллюсков Татарского пролива (в

пределах Хабаровского края) и Амурского лимана.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– описать видовой и таксономический составы, а также выявить

биогеографическую структуру фауны двустворчатых моллюсков северо-

западной части Татарского пролива и Амурского лимана;
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– изучить особенности широтного и батиметрического распределения

двустворчатых моллюсков;

– сравнить фауну двустворчатых моллюсков северо-западной части

Татарского пролива с фаунами сопредельных районов Японского моря;

– изучить закономерности пространственного распределения и

особенности биологии двух доминирующих видов двустворчатых моллюсков

в районах исследования: приморского гребешка Mizuhopecten yessoensis (Jay,

1856) и корбикулы японской Corbicula japonica (Primе, 1864);

– оценить состояние популяции корбикулы японской в Амурском

лимане, который является северной границей ареала этого вида.

Научная новизна. Материалы работы впервые дают целостное

представление о фауне двустворчатых моллюсков двух больших районов

Японского моря.

Впервые приведена обобщающая сводка фауны двустворчатых

моллюсков северо-западной части Татарского пролива в пределах

Хабаровского края, которая включает данные о 100 видах. Для каждого вида

приведены сведения о широтном и батиметрическом распространении,

зонально-географической принадлежности, глубине обитания, экологии.

Обнаружено 20 новых для района исследования видов двустворчатых

моллюсков. Показано расширение ареалов 17 видов.

С учетом полученных новых данных и на основании изучения всех

литературных источников впервые проведен анализ таксономического и

зонально-географического составов, батиметрического и широтного

распределений двустворчатых моллюсков северо-западной части Татарского

пролива в пределах Хабаровского края.

Впервые представлены сведения о количественном обилии, дана

полная характеристика современного пространственного распределения и

выполнена количественная оценка группового линейного роста

доминирующих видов в районах исследования: приморского гребешка и

корбикулы японской.
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Теоретическая и практическая значимость. Работа представляет ряд

справочных материалов для специалистов-малакологов, выполняющих

разнообразные сравнительно-фаунистические исследования.

Систематическая часть работы имеет существенное значение в деле

инвентаризации морской фауны Японского моря и Хабаровского края.

Сведения, представленные в работе, могут быть использованы в

образовательных целях, как на школьных уроках биологии, так и в ВУЗах при

подготовке студентов-биологов и экологов. В наибольшей степени это

актуально для студентов и школьников Хабаровского края. Данные

фаунистической сводки и фототаблиц могут быть использованы в качестве

атласа всеми жителями побережий, интересующимися природой края.

Полученные знания о распределении и количественном обилии

двустворчатых моллюсков в настоящее время применяются в планировании

природоохранных мероприятий, и принятии управленческих решений в

сфере природопользования. Они используются при расчете ущербов

окружающей среде при строительстве и эксплуатации хозяйственных

объектов, распределении рыбопромысловых и рыбоводных участков на

морских побережьях Хабаровского края, в промысловом прогнозировании.

Изложенные в работе сведения о биологии, распределении и обилии

корбикулы японской послужили основанием для вывода этого вида из

Красной книги Хабаровского края.

Методология и методы диссертационного исследования. В своем

исследовании автор исходила из представлений о целостности и

непрерывности живого покрова. В соответствии с этими представлениями,

распространение видов и распределение отдельных их представителей в

целом имеет характер континуума (Миркин и др., 2001; Жирков, 2010).

Качественный состав и количественные характеристики живого покрова

формируются под влиянием абиотических условий среды, и, кроме того,

отражают биотические взаимодействия. Влияние среды, как правило,

включает в себя действие множества факторов, которые создают комплексные
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градиенты. При этом изменения состава и структуры биоты в конкретных

условиях чаще всего обусловливаются каким-либо одним, ведущим,

фактором. Плавные изменения абиотических условий приводят к

формированию биотических градиентов, резкие - к формированию границ

(Жирков, 2010). Решение задач биологического зонирования (районирования)

сочетает в себе как выявление объективно существующих границ, так и их

произвольное выделение внутри континуума на основании заранее заданных

принципов в соответствии с задачами исследования (Шитиков и др., 2003;

Кафанов, 2005, 2006; Миркин, 2005).

В соответствии с этими представлениями, для выявления объективных

закономерностей формирования фауны и распределения двустворчатых

моллюсков, сбор данных осуществляли на принципах максимально полного и

равномерного охвата исследуемых районов. На относительно однородных

участках производили регулярный отбор проб, на топически неоднородных -

стратифицированный и типический (Фадеев, 1980). Для анализа

распределения фауны в работе применяли широко использующиеся для

исследования биотических континуумов методы кластерного анализа,

многомерного шкалирования, регрессионного анализа (Clarke, Gorley, 2001;

Hammer, 2015). Сравнение фаунистических данных выполняли с

использованием непараметрических критериев, применение которых

позволяет анализировать качественные данные и выборки малого объема с

произвольным характером распределения (Резник, 2008).

Положения, выносимые на защиту:

1. Вдоль материкового побережья Японского моря происходит

расширение ареалов ряда тепловодных видов двустворчатых моллюсков с

юга на север.

2. К различным диапазонам глубин приурочены собственные

фаунистические комплексы двустворчатых моллюсков, различающиеся по

составу и структуре; ядро фауны двустворчатых моллюсков формируется в

верхней сублиторали.
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3. Фауна двустворчатых моллюсков северной части Японского моря

образует единую структурную общность. Наблюдается закономерное

обеднение локальных фаун и уменьшение числа тепловодных видов с юга на

север.

4. Состояние популяции корбикулы японской в Амурском лимане,

являющимся рефугиумом для этого вида и и самым северным районом его

обитания, благополучно: популяция стабильна во времени и формирует

самую большую площадь и биомассу из известных.

Степень достоверности результатов. Повторяемость результатов

работы обеспечена применением стандартизированных методов сбора и

обработки материала. Репрезентативность данных обеспечена полным

охватом района исследованиями и отбором объемов материала, достаточных

для последующей статистической обработки. Статистическая значимость

результатов подтверждается применением статистических тестов, выбор

которых обусловлен объемом и характером анализируемых материалов.

Верифицируемость и фальсифицируемость (принципиальная

опровергаемость) полученных данных обеспечена публикацией основных

результатов работы в открытой печати.

Личный вклад автора. Совместно с коллегами из ХфТИНРО автор

принимала участие в сборе данных по двустворчатым моллюскам. Ею также

собран материал из танатоценозов, выполнено определение большинства

видов, проанализирован состав фауны районов исследования и сопредельных

территорий, изготовлены фототаблицы, а также выполнены анализ и

обработка полученных данных и их обобщение.

Апробация работы. Основные результаты исследований были

представлены на 2-й конференции «Чтения памяти профессора В.

Я. Леванидова» (г. Владивосток, 2003 г.), на 4-й конференции молодых

ученых «Океанологические исследования» (г. Владивосток, 2009 г.), на XI

региональной конференции по актуальным проблемам экологии, морской

биологии и биотехнологии для студентов, аспирантов и молодых ученых
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ВУЗов и научных организаций Дальнего Востока России (г. Владивосток,

2012 г.), на ежегодных отчетных сессиях Хабаровского филиала ТИНРО-

Центра (ХфТИНРО) (г. Хабаровск, 2006, 2008, 2010, 2013 гг.), на

специализированном малакологическом семинаре в ННЦМБ (г. Владивосток,

2013 г.), на международной конференции PICES-2017 (г. Владивосток, 2017).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ, из них 3

статьи в рецензируемых научных журналах из списка ВАК.

Структура и объем работы: Работа изложена на 243 страницах и

состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, списка литературы,

включающего 316 источников, из которых 72 иностранных. Текст

иллюстрирован 28 таблицами и 39 рисунками. Три приложения включают 1

таблицу, аннотированный список видов двустворчатых моллюсков и 13

листов фототаблиц.

Благодарности: Выражаю благодарность своему научному

руководителю, к.б.н., с.н.с лаборатории Динамики морских экосистем
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ХфТИНРО в 2004-2016 гг. Г.В. Новомодному и заведующему Советско-

Гаванской лабораторией ХфТИНРО О.А. Швейгеру за помощь в организации

экспедиций. Я признательна своим коллегам по ХфТИНРО И.С. Черниенко,

М.В. Дергачеву, И.В. Занькову и А.В. Харитонову за участие в сборе

материала. Также я благодарю сотрудников ННЦМБ ДВО РАН: к.б.н. К.А.

Лутаенко, предоставившего ряд ценных литературных источников, Н.В.

Каменевой за возможность работы с архивом музея ННЦМБ.

Материалы съемок ННЦМБ любезно предоставлены в распоряжение

автора сотрудником музея ННЦМБ И.А. Дьяченко, архивные материалы ЗИН
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

История исследования моллюсков в северо-западной части

Татарского пролива и Амурского лимана

Для оценки состояния изученности двустворчатых моллюсков

материкового побережья Татарского пролива в пределах Хабаровского края и

Амурского лимана, и определения направлений дальнейших исследований

целесообразно рассмотреть историю изучения двустворчатых моллюсков

этих районов. В связи с этим были проанализированы как литературные

источники, так и данные о сборах и о экспедициях, результаты которых не

нашли отражения в печатных работах.

Первые сведения о моллюсках пролива сообщил выдающийся

натуралист, сотрудник Зоологического музея Российской Императорской

Академии Наук Л.И. Шренк. В заливе Де-Кастри (в настоящее время зал.

Чихачева) ему удалось с помощью драги собрать небольшой материал и

описать несколько новых для науки видов (Schrenck, 1867; Лутаенко, 2016).

Кроме этого, для северной части Японского моря несколько видов

моллюсков было описано французским зоологом Аккиле Валансьеном в 1858

г., таких как Pecten dominicanus, Mytilus unguiculatus, первый из которых

является в настоящее время младшим синонимом Mizuhopecten yessoensis

(Jay, 1856), а второй – старшим синонимом Mytilus coruscus Gould, 1861

(Лутаенко, 2005).

После этого, в 1899 г., в Татарском проливе, на паровой шхуне

«Сторож» работал В.К. Бражников, исполнявший обязанности заведующего

рыбным промыслом. Он собрал большую коллекцию представителей

морской фауны, в том числе двустворчатых моллюсков (Скарлато, 1981).

Далее, в 1909–10 гг. в проливе были проведены исследования под

руководством А.Ф. Дербека на судне «Охотск». С 1925 г. отдельные

гидробиологические отряды под руководством К.М. Дерюгина работали в

заливе Де-Кастри (Скарлато, 1981). Кроме того, с 1926 г. Государственный
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Гидрологический институт (ГГИ) организовал исследовательский южный

отряд под руководством Н.И. Тарасова, который до 1931 г. изучал

прибрежные воды Японского моря. В Татарском проливе этот отряд начал

работы с 1928 г. и исследованиями был охвачен участок материкового

побережья от м. Средняя Скала (зал. Ольги) в среднем Приморье до м.

Южный на севере пролива. При этом в северо-западной части Татарского

пролива было сделано всего 4 станции (Тарасов, 1931).

В 1948 г. экспедиция с участием О.Б. Мокиевского исследовала

литораль и верхнюю сублитораль бухты Гроссевича, заливов Советская

Гавань и Чихачева. В итоге в районе исследования было описано

распределение ряда беспозвоночных, в том числе двустворчатых моллюсков

(Мокиевский, 1960). А в 1949 г. cотрудниками Зоологического института

Академии наук СССР (ЗИН АН СССР) и Тихоокеанского научно-

исследовательского института рыбного хозяйства и океанографии (ТИНРО)

под руководством Г.У. Линдберга была организована Курило-Сахалинская

экспедиция, во время которой был собран материал по бентосу на разрезе м.

Сюркум – м. Пилево (Кобякова, 1959).

Позднее, с 1974 г. по 1980 г. сотрудниками Института биологии моря

Дальневосточного научного центра Академии наук СССР (ИБМ ДВО РАН) в

Татарском проливе был проведен ряд экспедиций, в результате которых был

собран обширный малакологический материал.

В 1982 г. сотрудники ЗИН АН СССР исследовали литораль и верхнюю

сублитораль зал. Чихачева, изучив распределение устриц и приморского

гребешка (Сиренко и др., 1988).

Все эти исследования имели разрозненный характер, а большинство

полученных результатов так и не были опубликованы. Несмотря на то, что в

своей фундаментальной сводке О.А. Скарлато (1981) приводит сведения о

распространении двустворчатых моллюсков в районе нашего исследования,

однако, в его распоряжении были только коллекции, хранившиеся в ЗИН АН

СССР, собранные до 1974 г.
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Детальное изучение малакофауны северо-западной части Татарского

пролива (в пределах Хабаровского края) начато сотрудниками ХфТИНРО в

текущем столетии. За это время обследованы поселения приморского

гребешка (Дуленин и др., 2002; Сидяков, 2003; Дуленина, Дуленин, 2012;

Дуленин и др., 2015б). Также частично опубликованы, полученные в этот

период, сведения о распространении, некоторых чертах биологии и экологии

других видов двустворчатых моллюсков (Дуленина, 2004, 2011, 2013;

Дуленина, Сидяков, 2009; Селин, Дуленина, 2012; Васильева и др., 2012;

Дуленин и др., 2013, 2015а; Dulenin, Dulenina, 2017).

В Амурском лимане макалогические исследования почти не

проводились. Первые сведения о моллюсках Амурского лимана приведены в

XIX веке Л.И. Шренком (1867). Позднее П.В. Ушаков (1948, 1953) более

подробно изучил фауну беспозвоночных Амурского лимана, в том числе и


[…]


Надсемейство POROMYOIDEA Dall, 1886

Семейство Poromyidae Dall, 1886

Poromya castanea Habe, 1952

Распространение: Обнаружен в районе бухте Нельма, у м. Ича и на

траверзе м. Сюркум (каталог ЗИН).

Экология: Отмечен на глубинах от 110 до 592 м на илистом и илисто-

песчаном грунте часто с примесью камней.
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Приложение 3

Таблица 1

Рис. A, B. Ennucula (Leionucula) tenuis (Montagu, 1808). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Чихачева. Длина 7 мм.

Рис. C, D. Nuculana (Robaia) robai (Kuroda, 1929). Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Буна. Длина 15.5 мм. Музей ННЦМБ 1273.

Рис. E, F. Yoldia (Cnesterium) notabilis Yokoyama, 1922. Японское море,

западная часть Татарского пролива, м. Ича. Длина 30 мм. Музей ННЦМБ

1516.

Рис. G, H. Yoldia (Cnesterium) keppeliana (Sowerby III, 1904). Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Силантьева. Длина 37.5 мм.

Рис. I, J. Yoldia (Cnesterium) seminuda Dall, 1871. Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Бычий. Длина 28 мм.

Рис. K, L. Yoldia (Cnesterium) toporoki Scarlato, 1981. Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Чихачева. Длина 22 мм.

Рис. M, N. Yoldia (Yoldia) hyperborea (A.A. Gould, 1841). Японское море,

западная часть Татарского пролива, м. Медный. Длина 16 мм. Музей ННЦМБ

1308.

Таблица 2

Рис. A, B. Megayoldia thraciaeformis (Störer, 1838). Японское море, западная

часть Татарского пролива, б. Крестовая. Длина 45 мм. Музей ННЦМБ 1301.

Рис. C, D. Crenomytilus grayanus (Dunker, 1853). Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 105 мм.

Рис. E, F. Mytilus (Mytilus) trossulus A.A. Gould, 1850. Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 59 мм.

Рис. G, H. Musculus laevigatus (Gray, 1824). Японское море, западная часть

Татарского пролива, б. Крестовая. Длина 26 мм.

Рис. I, J. Arvella japonica (Dall, 1897). Японское море, западная часть

Татарского пролива, б. Мосолова. Длина 24 мм.

Рис. K. Musculus niger (Gray, 1824). Японское море, западная часть Татарского

пролива, рейд Аукан. Длина 32 мм. Музей ННЦМБ 18054.

Рис. L, M. Vilasina pillula Bartsch in Scarlato, 1960. Японское море, западная

часть Татарского пролива, рейд Сюркум. Длина 9 мм.
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Таблица 3

Рис. A, B. Mizuhopecten yessoensis (Jay, 1857). Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 93 мм.

Рис. C, D. Chlamys (Swiftopecten) swiftii (Bernardi, 1858). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Высота 89 мм.

Рис. E, F. Chlamys (Chlamys) cf. chosenica Kuroda, 1932. Японское море,

западная часть Татарского пролива, м. Нитуси. Высота 39 мм.

Рис. G, H. Chlamys (Chlamys) cf. behringiana (Middendorff, 1849). Японское

море, западная часть Татарского пролива, м. Успения. Высота 17 мм.

Таблица 4

Рис. A, B. Delectopecten randolphi (Dall, 1897). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Буна. Длина 17 мм.

Рис. C, D. Parvamussium alaskense (Dall, 1871). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Буна. Длина 22 мм.

Рис. E. Crassostrea gigas (Thunberg, 1793). Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Чихачева. Длина 135 мм.

Рис. F, G. Pododesmus (Monia) macrochisma (Deshayes, 1839). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Высота 44 мм.

Рис. H, I. Axinopsida subquadrata (A. Adams, 1862). Японское море, западная

часть Татарского пролива, б. Андрея. Длина 5 мм.

Рис. J, K. Conchocele bisecta (Conrad, 1849). Японское море, западная часть

Татарского пролива, б. Аджима. Длина 147 мм.
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Таблица 5

Рис. A, B. Cyclocardia (Crassicardia) crassidens (Broderip et Sowerby I, 1829).

Японское море, западная часть Татарского пролива, б. Сторож. Длина 14 мм.

Рис. C, D. Cyclocardia (Cyclocardia) rjabininae (Scarlato, 1955). Японское

море, западная часть Татарского пролива, траверз б. Аджима. Длина 17 мм.

Рис. E, F. Tridonta borealis (Schumacher, 1817). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Юма. Длина 38 мм.

Рис. G, H. Miodontiscus annakensis (Oinomikado, 1938). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 9 мм.

Рис. I, J. Tridonta montagui (Dillwyn, 1817). Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Чихачева. Длина 16 мм.

Рис. K, L. Tridonta alaskensis (Dall, 1903). Японское море, западная часть

Татарского пролива, траверз б. Гроссевича. Длина 17 мм.

Таблица 6

Рис. A, B. Clinocardium (Keenocardium) californiense (Deshayes, 1839).

Японское море, западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань.

Длина 61 мм.

Рис. C, D. Clinocardium (Ciliatocardium) ciliatum (Fabricius, 1780). Японское

море, западная часть Татарского пролива, б. Крестовая. Длина 64 мм.

Рис. E, F. Serripes (Serripes) laperousii (Deshayes, 1839). Японское море,

западная часть Татарского пролива, м. Мурашко. Длина 97 мм.

Рис. G, H. Serripes (Serripes) groenlandicus (Mohr, 1796). Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Мосолова. Длина 63 мм.
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Таблица 7

Рис. A, B. Serripes (Yagudinella) notabilis (Sowerby III, 1915). Японское море,

западная часть Татарского пролива, м. Туманный. Длина 86 мм. Музей ИБМ

1941.

Рис. C, D. Mactra (Mactra) chinensis Philippi, 1846. Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Накатова. Длина 30 мм.

Рис. E, F. Spisula (Pseudocardium) sachalinensis (Schrenck, 1861). Японское

море, западная часть Татарского пролива, б. Датта. Длина 104 мм.

Рис. G, H. Mactromeris polynyma (Stimpson, 1860). Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Сюркум. Длина 89 мм.

Рис. I, J. Kellia japonica Pilsbry, 1895. Японское море, западная часть

Татарского пролива, траверз б. Гроссевича. Длина 9 мм.

Рис. K, L. Raeta (Raetellops) pulchella (Adams et Reeve, 1850). Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Силантьева. Длина 10 мм.

Таблица 8

Рис. A, B. Cadella lubrica (Gould, 1861). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Сикта. Длина 19 мм.

Рис. C, D. Megangulus luteus (Wood, 1828). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Аукан. Длина 55 мм.

Рис. E, F. Megangulus venulosus (Schrenck, 1861). Японское море, западная

часть Татарского пролива, б. Датта. Длина 65 мм.

Рис. G, H. Megangulus zyonoensis (Hatai et Nisiyama, 1939). Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Мосолова. Длина 86 мм.
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Таблица 9

Рис. A, B. Macoma (Macoma) balthica (Linnaeus, 1758). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 20 мм.

Рис. C, D. Macoma (Macoma) incongrua (Martens, 1865). Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Датта. Длина 35 мм.

Рис. E, F. Macoma (Macoma) calcarea (Gmelin, 1791). Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 58 мм.

Рис. G, H. Macoma (Macoma) coani Kafanov et Lutaenko, 1999. Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Андрея. Длина 33 мм.

Рис. I, J. Macoma (Macoma) loveni (Jensen, 1905). Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Аукан. Длина 10 мм.

Рис. K, L. Macoma (Macoma) lama Bartsch, 1929. Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Чихачева. Длина 11 мм.

Таблица 10

Рис. A, B. Nuttallia obscurata (Reeve, 1857). Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 43 мм.

Рис. C, D. Nuttallia ezonis Kuroda et Habe in Habe, 1955. Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Фредерикса. Длина 51 мм.

Рис. E, F. Nuttallia commoda (Yokoyama, 1925). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Бычий. Длина 122.5 мм.

Рис. G, H. Callista (Ezocallista) brevisiphonata (Сarpenter, 1864). Японское

море, западная часть Татарского пролива, м. Сивучий. Длина 31 мм.

Рис. I, J. Venerupis philippinarum (A.Adams et Reeve, 1850). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 31 мм.
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Таблица 11

Рис. A, B. Liocyma fluctuosa (A.A. Gould, 1841). Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Сикта. Длина 19 мм.

Рис. C, D. Mercenaria stimpsoni (Gould, 1861). Японское море, западная часть

Татарского пролива, б. Чумы-Дуа. Длина 61 мм.

Рис. E, F. Protocallithaca adamsi (Reeve, 1863). Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Накатова. Длина 35 мм.

Рис. G, H. Protothaca (Protothaca) euglypta (Sowerby III, 1914). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 21.5 мм.

Рис. I, J. Felaniella (Felaniella) usta (Gould, 1861). Японское море, западная

часть Татарского пролива, б. Аласутай. Длина 19 мм.

Рис. K, L. Diplodonta semiasperoides Nomura, 1932. Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Намшука. Длина 5 мм.

Таблица 12

Рис. A, B. Mya arenaria Linnaeus, 1758. Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Токи. Длина 77 мм.

Рис. C. Хондрофор Mya arenaria Linnaeus, 1758.

Рис. D, E. Mya (Mya) cf. truncata Linne, 1758. Японское море, западная часть

Татарского пролива, б. Андрея. Длина 14 мм.

Рис. F. Хондрофор Mya (Mya) cf. truncata Linne, 1758.

Рис. G, H. Hiatella arctica (Linnaeus, 1767). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Хаджи. Длина 19.5 мм.

Рис. I, J. Panomya norvegica Spengler, 1793. Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Токи. Длина 65 мм.

Рис. K, L. Panomya ampla Dall, 1898. Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 60.5 мм.
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Таблица 13

Рис. A, B. Solen (Solen) krusensterni Schrenck, 1867. Японское море, западная

часть Татарского пролива, б. Андрея. Длина 34 мм.

Рис. C, D. Siliqua alta (Broderip et Sowerby I, 1829). Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Мосолова. Длина 30 мм.

Рис. E, F. Pandora (Heteroclidus) pulchella Yokoyama, 1926. Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Аласутай. Длина 51 мм.

Рис. G, H. Pandora (Pandorella) wardiana A. Adams, 1860. Японское море,

западная часть Татарского пролива, м. Буна. Длина 52.5 мм.

Рис. I, J. Thracia myopsis Beck in Moller, 1842. Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Хаджи. Длина 11.5 мм.
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