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Двустворчатые моллюски являются одним из основных компонентов большинства

бентосных сообществ, играют важную роль в биопродукционных, трофодинамических и

самоочистительных процессах в водных экосистемах, а также широко используются в

качестве объектов биомониторинга состояния морской среды.

В свете расширения знаний о таксономической структуре донных сообществ и

биогеографических особенностях мезомасштабного распределения биоты дальневосточных морей

РФ, изучение малакофауны Татарского пролива м Амурского лимана представляет научный и

практический интерес. С учетом вышесказанного, диссертация Дулениной П.А. несомненно

актуальна и является завершенным комплексным исследованием, выполненным с привлечением

разноплановых материалов и современных методов анализа исходных данных, в том числе

алгоритмов многомерного статанализа. Отметим, что некоторые из ранее известных

методологических подходов (представления о целостности и континуальности донного населения

морей) были творчески доработаны автором в ходе решения поставленных научных задач.

Работа основывается на анализе обширного массива ретроспективных и собственных данных

по зообентосным качественным и количественным пробам, охватывающим весь диапазон глубины

от литорали до 600 м. Надежность обобщения результатов определяется значительным числом

проанализированных проб (более 2000), наряду с глубокой проработкой полученных данных по

видовому богатству, разнообразию, размерно-возрастному составу популяций ключевых видов

малакофауны, а также тестированием достоверности результатов с помощью различных

непараметрических критериев.

Научно-теоретическую значимость диссертации представляют результаты, на основе

которых автором был уточнен таксономический состав Bivalvia СЗТП, насчитывающий 100

видов (в том числе 20 видов, впервые обнаруженных в данном районе), показана

неоднородность видовой насыщенности в иерархически более высоких таксонах.

Выполненный зонально-биогеографический анализ структуры малакофауны показал, что

основу сообществ в СЗТП составляют бореальные виды (59%), тогда как в Амурском заливе

преобладают тепловодные формы (до 64%). Сделан важный вывод, что широтное изменение

видового состава обусловлено разнообразием биотопов в верхней сублиторали и мало зависит

от термотропности, что находит отражение в относительно низком уровне сходства

малакофаун на разных участках в пределах всего района исследований.

По результатам сравнительного анализа видового состава малакофауны на основе

иерархической кластеризации и ординации, в СЗТП выделено 5 фаунистических комплексов,

приуроченных к разным диапазонам глубин, с пиком максимума видового богатства

моллюсков на глубинах 2-30 м и последующим снижением разнообразия и количественных

показателей таксоцена на бОльших глубинах.

Итоги диссертационной работы имеют и практическое значение, в частности –

результаты проведенных исследований по распределению и количественному обилию

моллюсков могут применяться в планировании природоохранных мероприятий, при

уточнении охранного статуса некоторых массовых видов малакофауны, расчете ущерба

донным сообществам, промысловом прогнозировании и пр.
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Следует отметить структурную логичность изложенных результатов, подкрепленных

развернутыми таблично-иллюстративными материалами. Достаточное количество работ (15),

опубликованных по теме диссертации, а также участие автора в профильных конференциях

свидетельствует о достаточной апробации полученных результатов в научных изданиях и на

различных научных форумах.

Отметим и некоторые замечания и неясности, связанные с возможной интерпретацией

результатов статистического анализа.

Так, на рис.3 положение пиков на частотной гистограмме видового богатства может

меняться в зависимости от выбора иного шага дискретности широтной разверки (отличного от

0,1 град.). При этом не совсем понятна логика автора в попытке увязать широтный тренд

изменения видового богатства с орографическими особенностями береговой зоны (см. стр.13).

Результаты анализа по МГК были бы лучше восприняты, если были бы представлены в виде

таблицы, с указанием вклада (%) каждого из введенных в анализ факторов в суммарную

объясненную дисперсию всех переменных (собственные величины).

На наш взгляд не совсем удачна интерпретация одного из векторов факторных нагрузок

(ФН) в многомерном поле градиентов как «число выполненных станций».

Межрайонное сравнение степени изученности (по числу взятых проб) видового состава

малакофауны нагляднее можно было бы выполнить либо на основе построения прогностических

кривых ожидаемого числа видов в зависимости от рандомизированного ряда числа станций, либо

на основе расчета показателя видовой насыщенности (ESn) для подмножеств с разным числом

особей (построение кривых «разрежения»).

На рис.4 расположение групп точек на ординационной плоскости (Б) по сути дублирует

результаты дендрограммы (А). В данном случае дополнительное представление результатов о

разделении групп точек (диапазоны глубины) по MDS-методу оправдано, если на графике

указывается значение стресса. Это позволяет судить о степени адекватности

взаиморасположения точек (и соответственно, обоснованности вывода об их подразделении на

группы) при проецировании их «облака» из n-мерного гиперпространства переменных на

двухмерную плоскость.

Однако, вышеуказанные замечания не снижают общее положительное впечатление о

результатах проделанных исследований, имеющих важное фундаментальное и прикладное

значение. В целом, данная работа вполне соответствует требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Дуленина П. А. заслуживает

присуждения искомой учёной степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.10 - гидробиология.
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